
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SALA 
BOLOGNESE - ANNO 2024 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016)

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 20 
29/02/2024

 8 
 10

 3
 0

Data

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno VENTINOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 
18:00 convocata con le prescritte modalità, presso la solita sala delle adunanze si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

STRAPELLA ORNELLA ASSESSORE

SBIANCHINI VALENTINO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 29/02/2024

OGGETTO:
CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SALA
BOLOGNESE - ANNO 2024 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016)

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• il R.D. 27.07.1934, n. 1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie";
• il R.D. 30-9-1938 n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico";
• la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali";
• la L. 2.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico";
• il D.P.R. 21.08.1971, n. 1275 "Regolamento per l'esecuzione della L. 475/1968, recante norme

concernenti il servizio farmaceutico";
• la L. 8.11. 1991, n. 362. "Norme di riordino del settore farmaceutico";
• il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248;
• il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia" e s.m.i;
• la L.R. 30.07.2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
• la  L.R.  03.03.2016,  n.  2  "Norme  regionali  in  materia  di  organizzazione  degli  esercizi

farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali" e successive mm.ii.;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e s.m.i. a mente del
quale:
1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al

fine  di  assicurare  una  maggiore  accessibilità  al  servizio  farmaceutico,  il  Comune,  sentiti
l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le
zone nelle  quali  collocare  le  nuove farmacie,  al  fine di  assicurare  un'equa distribuzione  sul
territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico
anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate.

2. Il  numero di  farmacie  spettanti  a  ciascun comune è sottoposto a  revisione entro il  mese di
dicembre di ogni anno pari,  in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune,
pubblicate dall'Istituto Nazionale di Statistica;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 1 della Legge n. 475/1968 così come modificata dalla Legge
n. 27/2012 che ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300
abitanti e stabilisce che la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura
di una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R.
n.  2/2016  che  stabilisce  che  entro  il  mese  di  febbraio  di  ciascun  anno  pari,  su  impulso  della
Regione, ogni Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve
concludersi entro il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione della pianta organica
definitiva;

VISTA la comunicazione della Regione Emilia-Romagna pervenuta in data 10.01.2024 PG
n. 741;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 29/02/2024

DATO atto che con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 19.04.2022 il Comune ha provve-
duto ad approvare la pianta organica delle farmacie relativamente all’anno 2022, pubblicandola sul
B.U.R.E.R.T. n. 210 del 06.07.2022;

CONSIDERATO inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua appli-
cando i criteri demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disci-
plina statale, in base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto Nazionale
di Statistica, riferita al 01.01.2023;

VERIFICATO che la popolazione residente nel Comune di Sala Bolognese alla data del
01.01.2023 è di numero 8.414 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 3
sedi farmaceutiche;

DATO atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nell’ubicazione della
popolazione residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente Pianta Organica,
anche per il biennio 2024/2026, aggiornando il dato relativo  alla titolarità della sede farmaceutica
n. 3;

DATO atto che con comunicazione Prot. n. 1412 del 17.01.2024 è stato chiesto, all’Ordine
dei Farmacisti della Provincia di Bologna, il parere in merito al progetto di conferma della pianta
organica, e con comunicazione Prot. n. 2471 del 30.01.2024 è stato trasmesso il progetto stesso al
Servizio Farmaceutico Territoriale dell’Azienda Usl di Bologna;
 

ACQUISITI agli atti:
• con Prot. n. 2322 del 29.01.2024 il parere dell’Ordine dei Farmacisti,
• con Prot. n. 4160 del 20.02.2024 l'approvazione del progetto di conferma della pianta organica,

da parte dell'Azienda USL di Bologna Servizio Farmaceutico Territoriale;

DATO ATTO CHE, in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/18.08.2000 e successive
modificazioni e integrazioni è stato acquisito, sulla proposta di cui all’oggetto per entrarne a far
parte integrante e sostanziale, il parere favorevole espresso dal Direttore della IV Area “Tecnica” in
ordine alla regolarità tecnica;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di confermare, per l’anno 2024, la pianta organica previgente delle Farmacie del Comune di
Sala Bolognese, composta di n. 3 sedi farmaceutiche, descritte nell’Allegato A), aggiornando il
dato relativo alla popolazione residente al 01.01.2023 e alla titolarità della sede farmaceutica n.
3, nonché la relativa rappresentazione cartografica (Allegato B), parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

3. di  dare  mandato  allo  Sportello  Unico  Attività  Produttive  (SUAP)  di  procedere  con  gli
adempimenti  finalizzati  alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione
Emilia-Romagna  (BURERT)  e  di  trasmettere  il  presente  atto,  completo  degli  allegati,  alla
Regione  Emilia-Romagna  Servizio  Assistenza  Territoriale,  al  Servizio  Farmaceutico
Territoriale dell’Azienda Usl di Bologna e all’Ordine del Farmacisti della provincia di Bologna;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  20 DEL 29/02/2024

4. di  dare atto  che sono stati  acquisti  i  pareri  favorevoli  sul  provvedimento  di cui  all’oggetto
espressi dal funzionario responsabile ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante la necessità di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 29/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 01/03/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/02/2024

Data   

ALIMONTI GIULIANA

IL DIRETTORE DI AREA

Numero Delibera   20   del   29/02/2024

CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SALA BOLOGNESE - 
ANNO 2024 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016)

OGGETTO

AREA TECNICA



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 29/02/2024

OGGETTO:
CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI 
SALA BOLOGNESE - ANNO 2024 (L.R. N. 2 DEL 03/03/2016)

ALLEGATO  A - SCHEMA DI PIANTA ORGANICA 

LA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL COMUNE DI SALA BOLOGNESE

con popolazione di nr. 8414 abitanti (dati ISTAT al 01/01/2023)  e con nr. 03 sedi farmaceutiche 

Azienda USL di BOLOGNA

è stabilita come segue:

SEDE FARMACEUTICA NR.  1 - RURALE   

STATO : aperta PRIVATA

Ubicata NELLA FRAZIONE DI PADULLE

VIA GIOTTO   Numero civico 2

Denominata: FARMACIA PADULLE 

Cod. identificativo 37050166

Della quale è titolare: SOCIETA’ FARMACIA  PADULLE S.N.C.. DEI DOTTORI RICCARDO
BARUCHELLO E GIUSEPPINA GRISOLIA 

Avente la seguente sede territoriale: 

CONFINI CON IL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO
FINO  AD  INCONTRARE  VIA  ZACCARELLI,  DETTA  VIA  DA  INCROCIO  CON  VIA
BALESTRAZZI  AL  CIVICO  16/A,  CANALE  DOSOLO  FINO  ALL'INCROCIO  VIA
GRAMSCI/VIA DELLA PACE, SEGUE CONFINE DEL CENTRO ABITATO DI PADULLE
(VIA DELLA PACE N. 139, 137, VIA DELLA LIBERTA' 25, VIA F.LLI BASTIA, VIA DELLA
PACE DAL CIVICO 95 AL CIVICO 57, VIA FORLAI DAL CIVICO N. 2 AL N. 12/B, VIA
FORLAI  N.  11,  VIA  DONELLI  DAL  CIVICO  N.  1  AL  N.  29,  VIA  LONGAROLA  FINO
ALL'INCROCIO CON VIA MATTEOTTI,  DETTA VIA VERSO COMUNE DI ARGELATO,
CONFINE DI ARGELATO.

SEDE FARMACEUTICA NR.  2 - RURALE   

STATO : aperta PRIVATA

Ubicata NELLA FRAZIONE DI OSTERIA NUOVA

VIA GRAMSCI   Numero civico 190/A

Denominata Farmacia FARMACIA MIARI BARONI

Cod. identificativo 37050218

Della  quale  è  titolare:  SOCIETA’  FARMACIA MIARI BARONI S.N.C DEL DOTT.  GOBBI
FEDERICO NICOLA E DELLA DOTT.SSA BARONI GIULIA  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 20 DEL 29/02/2024

Avente la seguente sede territoriale: 

CONFINI CON IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E DI CALDERARA DI RENO FINO
ALL'INCROCIO CON VIA CALANCHI, VIA CALANCHI DAL CIVICO N. 8 AL N. 2, VIA
GRAMSCI DALL'INCROCIO CON VIA CALANCHI A VIA CAPELLINA, VIA CAPELLINA,
VIA SALETTA DAL CIVICO N. 7 AL N. 17.

SEDE FARMACEUTICA NR.  3 - RURALE   

STATO : aperta PRIVATA

Ubicata NELLA FRAZIONE DI SALA

VIA GRAMSCI   Numero civico 40

Denominata Farmacia FARMACIA DELLA PIEVE

Cod. identificativo 37050349

Della quale è titolare:  SOCIETA’ FARMACIA PADULLE S.N.C.. DEI DOTTORI RICCARDO
BARUCHELLO E GIUSEPPINA GRISOLIA 

Avente la seguente sede territoriale: 

CONFINE  CON  IL  COMUNE  DI  SAN  GIOVANNI  IN  PERSICETO  DA  INCROCIO  VIA
ZACCARELLI/VIA BALESTRAZZI A VIA SALETTA, VIA SALETTA DAL CIVICO N. 26 A
INCROCIO  CON  VIA CAPELLINA,  VIA  CAPELLINA  DAL CIVICO  N.  2  AL N.  8,  VIA
GRAMSCI DA INCROCIO CON VIA CAPELLINA A INCROCIO CON VIA CALANCHI, VIA
CALANCHI DAL CIVICO N. 1 AL N. 21, CONFINE CON IL COMUNE DI CALDERARA DI
RENO FINO A INCROCIO CON VIA MATTEOTTI

allegato estratto cartografico




		2024-03-01T11:42:23+0000
	Anna Rosa Ciccia


		2024-03-04T10:13:08+0000
	Emanuele Bassi




